
BANCO CENTRAL DO BRASIL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO BANCO CENTRAL 

DO BRASIL, tendo em vista o que consta do Edital Bacen Técnico nº 1, publicado no Diário Oficial da 

União em 19 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

I – Retificar o item 11 – DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS 

 

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU NO SEGUNDO TÍTULO DO QUADRO DE 

ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA AVALIAÇÃO – Área 2: 

 

Exercício de cargo ou função militar nas Forças Armadas Brasileiras, 

considerado o período máximo de três anos, valendo o máximo de dois pontos 

por ano completo de efetivo serviço. Fração de tempo igual ou superior a sete 

meses será considerada como ano completo, desprezando-se as frações 

menores de tempo. Para este efeito, exclui-se o tempo de Serviço Militar 

Obrigatório. Não se admitirá sobreposição de tempo. 

2,00 6,00 

 

II - Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições estipulados no Edital Bacen Técnico nº 1, 

publicado no Diário Oficial da União em 19 de novembro de 2009. 

 

 

José Clóvis B. Dattoli 

Chefe de Departamento 


